
Página 1 de 6 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUZIÂNIA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________ , 
LUZIANIA   

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 028/2022 - Sessão Nº 001 

 

 

Processo  :  2021049150  

Objeto  :  
futuras aquisições de paradas metálicas (abrigo para ponto de ônibus) para a Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Urbano  

 

1 - Abertura da Sessão  
Às 14:00 horas do dia 27 de maio de 2022, reuniram-se na sala de licitação da comissão permanente de Licitações 

de Luziânia. o Pregoeiro EDIOMAN ANTONIO GOMES DOS SANTOS e os membros da Equipe de Apoio, MAGDA 

TEREZINHA TORMIN, RODRIGO DE BRITO RODRIGUES , CAROLINE RODRIGUES MENDES , FERNANDA 

GOMES BRAZ e a Srª Procuradora Adjunta de Licitações TATIELLY DOS SANTOS ISSA, designados pelo Decreto nº 

013, de 11/01/2021, com base na Leis nº 8.666/1993, de 21 de junho de 1993, nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e Lei 

Estadual 17.928 de 27 de dezembro de 2012, e na regulamentação feita pelo Decreto n.º 052, , para realizar os 

procedimentos relativos ao processamento do Pregão Presencial Nº 028/2022, tipo menor preço por item.  

 

2 - Credenciamento  
Declarando aberta a fase de credenciamento o Pregoeiro solicitou aos seus representantes que apresentassem os 

documentos exigidos no item 4 do Edital. Depois de analisados os documentos pela Equipe de Apoio, foram consideradas 

credenciadas as empresas abaixo, com os respectivos representantes:  

EMPRESA  ME / EPP  CNPJ/CPF  REPRESENTANTE  IDENTIFICAÇÃO  

FILGUEIRA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
LTDA  

NÃO  19.560.627/0001-25  ARTUR FERREIRA PEIXOTO  4411882 DGPC- GO  

HERCULES NUNES MOREIRA  SIM  07.932.904/0001-02  
HERCULES NUNES 

MOREIRA  
1630378  

INCA ESTRUTURAS METALICAS 

CONSTRUÇÃO E URBANIZAÇÃO LTDA  
SIM  08.946.024/0001-40  HEBER SANTANA PONTES  24.314051-4 SSP-SP  

TOK COMERCIAL E INDUSTRIAL 
EIRELI  

SIM  34.983.385/0001-76  
JACQUES AUGUSTO 
TOKATJIAN JUNIOR  

4321644 DGPC- GO  

 

3 - Da Declaração de Atendimento e da Entrega dos Envelopes.  
Em seguida o Pregoeiro solicitou que os interessados credenciados apresentassem a declaração de pleno 

atendimento aos requisitos para habilitação, bem como que entregassem à Equipe de Apoio, os envelopes nº 01 

contendo a Proposta e o nº 02 contendo a habilitação. Aberto pela Equipe de Apoio o primeiro envelope contendo a 

proposta, o Pregoeiro declarou encerrada a fase de credenciamento, passando-se à abertura das propostas dos 

credenciados.  

 

4 - Da Classificação das Propostas  
Abertos todos os envelopes contendo as propostas, o Pregoeiro franqueou o acesso de todos ao conteúdo das 

mesmas aos interessados, solicitando que as rubricassem. Após, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, passaram a análise da 

adequação das propostas aos requisitos do Edital, considerando que houveram propostas que foram indeferidas, passou-

se, então, à classificação da proposta de menor preço e de todas aquelas cujo preço não extrapolasse a 10% daquela, 

ficando assim classificadas ou desclassificadas para a fase de lance os seguintes licitantes, em ordem crescente de valor:  

Item 1: ABRIGO PARA PONTO DE ONIBUS COM FECHAMENTO LATERAL 3.00 X 3.00 H = 2.30 M ( 

ESTR.METALICA) - 50 unid.  

POSIÇÃO  EMPRESA  CNPJ/CPF  MARCA  PROPOSTA  
TOTAL DA 

PROPOSTA  
CLASSIF.  

1  HERCULES NUNES MOREIRA  07.932.904/0001-02  IDEAL  R$ 19.531,51  R$ 976.575,50  Sim  

2  
INCA ESTRUTURAS METALICAS 

CONSTRUÇÃO E URBANIZAÇÃO LTDA  
08.946.024/0001-40  INCA  R$ 21.000,00  

R$ 

1.050.000,00  
Sim  

3  
FILGUEIRA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
LTDA  

19.560.627/0001-25  FILGUEIRA  R$ 21.700,75  
R$ 
1.085.037,50  

Sim  

4  TOK COMERCIAL E INDUSTRIAL EIRELI  34.983.385/0001-76  ECO CLEAN  R$ 21.701,13  
R$ 

1.085.056,50  
Não  



Página 2 de 6 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUZIÂNIA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________ , 
LUZIANIA   

Item 2: ABRIGO PARA PONTO DE ONIBUS COM FECHAMENTO LATERAL 3.00 X 6.00 H = 2.30 M ( 

ESTR.METALICA) - 30 unid.  

POSIÇÃO  EMPRESA  CNPJ/CPF  MARCA  PROPOSTA  
TOTAL DA 

PROPOSTA  
CLASSIF.  

1  
INCA ESTRUTURAS METALICAS 

CONSTRUÇÃO E URBANIZAÇÃO LTDA  
08.946.024/0001-40  INCA  R$ 42.000,00  

R$ 

1.260.000,00  
Sim  

2  
FILGUEIRA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 

LTDA  
19.560.627/0001-25  FILGUEIRA  R$ 42.044,12  

R$ 

1.261.323,60  
Sim  

3  TOK COMERCIAL E INDUSTRIAL EIRELI  34.983.385/0001-76  ECO CLEAN  R$ 42.056,49  
R$ 
1.261.694,70  

Sim  

Indeferida  HERCULES NUNES MOREIRA  07.932.904/0001-02  IDEAL  

R$ 37.851,00 

LICITANTE 
INABILITADO  

R$ 

1.135.530,00  
Não  

Item 3: ABRIGO PARA PONTO DE ONIBUS COM FECHAMENTO LATERAL 9.00 X 3.00 H = 2.30 M ( 

ESTR.METALICA) - 10 unidade  

POSIÇÃO  EMPRESA  CNPJ/CPF  MARCA  PROPOSTA  
TOTAL DA 

PROPOSTA  
CLASSIF.  

1  
INCA ESTRUTURAS METALICAS 
CONSTRUÇÃO E URBANIZAÇÃO LTDA  

08.946.024/0001-40  INCA  R$ 61.998,00  R$ 619.980,00  Sim  

2  
FILGUEIRA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 

LTDA  
19.560.627/0001-25  FILGUEIRA  R$ 62.167,90  R$ 621.679,00  Sim  

3  TOK COMERCIAL E INDUSTRIAL EIRELI  34.983.385/0001-76  ECO CLEAN  R$ 62.171,58  R$ 621.715,80  Sim  

Indeferida  HERCULES NUNES MOREIRA  07.932.904/0001-02  IDEAL  

R$ 55.954,50 

LICITANTE 
INABILITADO  

R$ 559.545,00  Não  

5 - Dos Lances por item  
Declarou o Pregoeiro aberta a fase dos lances, convidando os autores das respectivas propostas classificadas que 

fizessem verbalmente, em alto e bom som, os lances, iniciando pelo licitante classificado com maior preço a inauguração 

das rodadas.  

5. 1 - Lances do Item 1: ABRIGO PARA PONTO DE ONIBUS COM FECHAMENTO 

LATERAL 3.00 X 3.00 H = 2.30 M ( ESTR.METALICA) - 50 unid.  
RODADA  CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  LANCE  

1ª  1  HERCULES NUNES MOREIRA  07.932.904/0001-02  R$ 18.000,00  

1ª  2  FILGUEIRA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO LTDA  19.560.627/0001-25  R$ 18.400,00  

1ª  Desistente  
INCA ESTRUTURAS METALICAS CONSTRUÇÃO E 

URBANIZAÇÃO LTDA  
08.946.024/0001-40  R$ 21.000,00  

2ª  1  HERCULES NUNES MOREIRA  07.932.904/0001-02  R$ 16.800,00  

2ª  2  FILGUEIRA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO LTDA  19.560.627/0001-25  R$ 17.000,00  

3ª  1  HERCULES NUNES MOREIRA  07.932.904/0001-02  R$ 15.800,00  

3ª  2  FILGUEIRA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO LTDA  19.560.627/0001-25  R$ 15.900,00  

4ª  1  HERCULES NUNES MOREIRA  07.932.904/0001-02  R$ 14.450,00  

4ª  2  FILGUEIRA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO LTDA  19.560.627/0001-25  R$ 14.950,00  

5ª  1  HERCULES NUNES MOREIRA  07.932.904/0001-02  R$ 13.500,00  

5ª  2  FILGUEIRA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO LTDA  19.560.627/0001-25  R$ 13.700,00  

6ª  1  HERCULES NUNES MOREIRA  07.932.904/0001-02  R$ 12.500,00  

6ª  2  FILGUEIRA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO LTDA  19.560.627/0001-25  R$ 12.800,00  

7ª  1  HERCULES NUNES MOREIRA  07.932.904/0001-02  R$ 11.200,00  

7ª  2  FILGUEIRA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO LTDA  19.560.627/0001-25  R$ 11.800,00  

8ª  Desistente  FILGUEIRA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO LTDA  19.560.627/0001-25  R$ 11.800,00  

5. 1a - Direito de Preferência da ME e/ou EPP  
Não houve Microempresas ou Empresas de Pequeno Porte no intervalo de 5% do menor preço lançado deixando, 

assim, de instaurar a fase do direito de preferência.  

5. 1b - Rodada de Negociação  
Não havendo mais interessados em oferecer lance, o Pregoeiro declarou encerrada a fase em relação ao item 1 

passando-se para a fase de negociação, não houve sucesso para redução do preço , mantendo-se o valor do último lance, 

na forma abaixo:  

CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  NEGOCIAÇÃO  

1  HERCULES NUNES MOREIRA  07.932.904/0001-02  R$ 11.200,00  

2  FILGUEIRA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO LTDA  19.560.627/0001-25  R$ 11.800,00  

5. 1c - Classificação Provisória do item n° 1  



Página 3 de 6 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUZIÂNIA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________ , 
LUZIANIA   

CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  MENOR LANCE  

1  HERCULES NUNES MOREIRA  07.932.904/0001-02  R$ 11.200,00  

2  FILGUEIRA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO LTDA  19.560.627/0001-25  R$ 11.800,00  

3  
INCA ESTRUTURAS METALICAS CONSTRUÇÃO E URBANIZAÇÃO 

LTDA  
08.946.024/0001-40  R$ 21.000,00  

4  TOK COMERCIAL E INDUSTRIAL EIRELI  34.983.385/0001-76  R$ 21.701,13  

5. 2 - Lances do Item 2: ABRIGO PARA PONTO DE ONIBUS COM FECHAMENTO 

LATERAL 3.00 X 6.00 H = 2.30 M ( ESTR.METALICA) - 30 unid.  
RODADA  CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  LANCE  

1ª  1  FILGUEIRA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO LTDA  19.560.627/0001-25  R$ 39.000,00  

1ª  Desistente  
INCA ESTRUTURAS METALICAS CONSTRUÇÃO E 

URBANIZAÇÃO LTDA  
08.946.024/0001-40  R$ 42.000,00  

1ª  Desistente  TOK COMERCIAL E INDUSTRIAL EIRELI  34.983.385/0001-76  R$ 42.056,49  

5. 2a - Direito de Preferência da ME e/ou EPP  
Não houve Microempresas ou Empresas de Pequeno Porte no intervalo de 5% do menor preço proposto deixando, 

assim, de instaurar a fase do direito de preferência.  

5. 2b - Rodada de Negociação  
Não havendo mais interessados em oferecer lance, o Pregoeiro declarou encerrada a fase em relação ao item 2 

passando-se para a fase de negociação, cujo resultado assim, se mostrou:  

CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  NEGOCIAÇÃO  

1  FILGUEIRA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO LTDA  19.560.627/0001-25  R$ 37.000,00  

5. 2c - Classificação Provisória do item n° 2  
CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  MENOR LANCE  

1  FILGUEIRA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO LTDA  19.560.627/0001-25  R$ 37.000,00  

2  
INCA ESTRUTURAS METALICAS CONSTRUÇÃO E URBANIZAÇÃO 
LTDA  

08.946.024/0001-40  R$ 42.000,00  

3  TOK COMERCIAL E INDUSTRIAL EIRELI  34.983.385/0001-76  R$ 42.056,49  

5. 3 - Lances do Item 3: ABRIGO PARA PONTO DE ONIBUS COM FECHAMENTO 

LATERAL 9.00 X 3.00 H = 2.30 M ( ESTR.METALICA) - 10 unidade  
RODADA  CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  LANCE  

1ª  1  FILGUEIRA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO LTDA  19.560.627/0001-25  R$ 55.000,00  

1ª  Desistente  
INCA ESTRUTURAS METALICAS CONSTRUÇÃO E 

URBANIZAÇÃO LTDA  
08.946.024/0001-40  R$ 61.998,00  

1ª  Desistente  TOK COMERCIAL E INDUSTRIAL EIRELI  34.983.385/0001-76  R$ 62.171,58  

5. 3a - Direito de Preferência da ME e/ou EPP  
Não houve Microempresas ou Empresas de Pequeno Porte no intervalo de 5% do menor preço proposto deixando, 

assim, de instaurar a fase do direito de preferência.  

5. 3b - Rodada de Negociação  
Não havendo mais interessados em oferecer lance, o Pregoeiro declarou encerrada a fase em relação ao item 3 

passando-se para a fase de negociação, não houve sucesso para redução do preço , mantendo-se o valor do último lance, 

na forma abaixo:  

CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  NEGOCIAÇÃO  

1  FILGUEIRA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO LTDA  19.560.627/0001-25  R$ 55.000,00  

5. 3c - Classificação Provisória do item n° 3  
CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  MENOR LANCE  

1  FILGUEIRA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO LTDA  19.560.627/0001-25  R$ 55.000,00  

2  
INCA ESTRUTURAS METALICAS CONSTRUÇÃO E URBANIZAÇÃO 

LTDA  
08.946.024/0001-40  R$ 61.998,00  

3  TOK COMERCIAL E INDUSTRIAL EIRELI  34.983.385/0001-76  R$ 62.171,58  

 

 

 

 

 

 



Página 4 de 6 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUZIÂNIA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________ , 
LUZIANIA   

6 - Da Habilitação  
Após a classificação provisória das licitantes passou-se, assim, à abertura do envelope 02 de habilitação das 

primeiras colocadas, tendo o Pregoeiro e a Equipe de Apoio facultado a todos interessados a verificação da documentação.  

Analisada a documentação o Pregoeiro considerou INABILITADA(S) a(s) seguinte(s) empresa(s):  

 

 
ITEM  DESCRIÇÃO ITEM  EMPRESA  MOTIVO DA INABILITAÇÃO  

1  
ABRIGO PARA PONTO DE ONIBUS COM 
FECHAMENTO LATERAL 3.00 X 3.00 H = 

2.30 M (ESTR.METALICA)  

HERCULES 

NUNES MOREIRA  

O licitante não apresentou o acervo técnico compativél com o objeto 
do certâme, sendo estes um dos requisitos exigidos no edital, confrme 

o item 7.4.4 e do memeorial descretivo confome item 5.  

 
Segue abaixo quadro demonstrativo, em ordem crescente de preços por item, referente às empresas que 

participaram dos respectivos itens:  

Item 1: ABRIGO PARA PONTO DE ONIBUS COM FECHAMENTO LATERAL 3.00 X 3.00 

H = 2.30 M ( ESTR.METALICA) - 50 unid.  

CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  MENOR LANCE  
TOTAL MENOR 

LANCE  

1  FILGUEIRA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO LTDA  19.560.627/0001-25  R$ 11.800,00  R$ 590.000,00  

2  
INCA ESTRUTURAS METALICAS CONSTRUÇÃO E 
URBANIZAÇÃO LTDA  

08.946.024/0001-40  R$ 21.000,00  R$ 1.050.000,00  

3  TOK COMERCIAL E INDUSTRIAL EIRELI  34.983.385/0001-76  R$ 21.701,13  R$ 1.085.056,50  

Item 2: ABRIGO PARA PONTO DE ONIBUS COM FECHAMENTO LATERAL 3.00 X 6.00 

H = 2.30 M ( ESTR.METALICA) - 30 unid.  

CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  MENOR LANCE  
TOTAL MENOR 

LANCE  

1  FILGUEIRA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO LTDA  19.560.627/0001-25  R$ 37.000,00  R$ 1.110.000,00  

2  
INCA ESTRUTURAS METALICAS CONSTRUÇÃO E 

URBANIZAÇÃO LTDA  
08.946.024/0001-40  R$ 42.000,00  R$ 1.260.000,00  

3  TOK COMERCIAL E INDUSTRIAL EIRELI  34.983.385/0001-76  R$ 42.056,49  R$ 1.261.694,70  

Item 3: ABRIGO PARA PONTO DE ONIBUS COM FECHAMENTO LATERAL 9.00 X 3.00 

H = 2.30 M ( ESTR.METALICA) - 10 unidade  

CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  MENOR LANCE  
TOTAL MENOR 

LANCE  

1  FILGUEIRA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO LTDA  19.560.627/0001-25  R$ 55.000,00  R$ 550.000,00  

2  
INCA ESTRUTURAS METALICAS CONSTRUÇÃO E 

URBANIZAÇÃO LTDA  
08.946.024/0001-40  R$ 61.998,00  R$ 619.980,00  

3  TOK COMERCIAL E INDUSTRIAL EIRELI  34.983.385/0001-76  R$ 62.171,58  R$ 621.715,80  

 

7 - Da fase de Apresentação de Recursos  
Após a fase de habilitação, o Pregoeiro avisou que o licitante que quisesse interpor recurso contra o procedimento 

deveria manifestar imediata e motivadamente a sua intenção, que seria registrada no final da ata.  

Nenhum participante manifestou intenção de recorrer.  

 

8 - Da Adjudicação  
Como ninguém manifestou interesse em recorrer o Pregoeiro adjudicou os objetos do certame aos vencedores da 

licitação, na forma abaixo.  

 

ITEM  
DESCRIÇÃO DO 

PRODUTO  
MARCA  QTDE  UNIDADE  

EMPRESA 

VENCEDORA  
CNPJ/CPF  

MENOR 

LANCE 

UNITÁRIO  

VALOR 

TOTAL DO 

LANCE  

1  

ABRIGO PARA PONTO 

DE ONIBUS COM 
FECHAMENTO LATERAL 

3.00 X 3.00 H = 2.30 M ( 

ESTR.METALICA)  

FILGUEIRA  50  UNID.  
FILGUEIRA 
PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO LTDA  

19.560.627/0001-25  R$ 11.800,00  R$ 590.000,00  



Página 5 de 6 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUZIÂNIA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________ , 
LUZIANIA   

2  

ABRIGO PARA PONTO 

DE ONIBUS COM 
FECHAMENTO LATERAL 

3.00 X 6.00 H = 2.30 M ( 

ESTR.METALICA)  

FILGUEIRA  30  UNID.  
FILGUEIRA 
PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO LTDA  

19.560.627/0001-25  R$ 37.000,00  
R$ 

1.110.000,00  

3  

ABRIGO PARA PONTO 
DE ONIBUS COM 

FECHAMENTO LATERAL 

9.00 X 3.00 H = 2.30 M ( 
ESTR.METALICA)  

FILGUEIRA  10  UNIDADE  

FILGUEIRA 

PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO LTDA  

19.560.627/0001-25  R$ 55.000,00  R$ 550.000,00  

 

9 - Das Ocorrências na Sessão Pública  
Não houve ocorrência nesta sessão.  

 

 

10 - Encerramento da Sessão  
Nada mais havendo a tratar o Pregoeiro encerrou a sessão, da qual, para constar, lavrou-se a presente Ata que, 

lida e achada conforme, vai devidamente assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e pelos licitantes presentes que o 

quiseram.  

 

 

EDIOMAN ANTONIO GOMES DOS SANTOS  
Pregoeiro  

 

TATIELLY DOS SANTOS ISSA  
Procuradora Adjunta de Licitações  

 

MAGDA TEREZINHA TORMIN  
Equipe de Apoio  

 

RODRIGO DE BRITO RODRIGUES  
Equipe de Apoio  

 

CAROLINE RODRIGUES MENDES  
Equipe de Apoio  

 

 



Página 6 de 6 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUZIÂNIA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________ , 
LUZIANIA   

 

FERNANDA GOMES BRAZ  
Equipe de Apoio  

 

Licitantes presentes:  

 

 

 

 

Filgueira Prestação de Serviço Ltda  
Artur Ferreira Peixoto  

 

 

Hercules Nunes Moreira  
Hercules Nunes Moreira  

 

 

Inca Estruturas Metalicas Construção e Urbanização Ltda  
Heber Santana Pontes  

 

 

Tok Comercial e Industrial Eireli  
Jacques Augusto Tokatjian Junior  


